
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

____.03.2023 № ______

О внесении изменений в постановление администрации 
Жирновского муниципального района Волгоградской области 

от 23.06.2021 № 559 «Об организации питания
 учащихся общеобразовательных организаций 

Жирновского муниципального района Волгоградской области»

В соответствии с Законом Волгоградской области от 10.11.2005 № 1111-
ОД  «Об  организации  питания  обучающихся  (1  -  11  классы)  в
общеобразовательных  организациях  Волгоградской  области»,  Законом
Волгоградской  области  от  31.12.2015  №  246-ОД  «Социальный  кодекс
Волгоградской области», Законом Волгоградской области от 19.10.2022 № 97-
ОД  «О  внесении  изменений  в  некоторые  законодательные  акты
Волгоградской  области  в  целях  установления  дополнительных  мер
социальной  поддержки  семей  граждан,  призванных  на  территории
Волгоградской  области  на  военную  службу  по  частичной  мобилизации  в
Вооружённые  силы  Российской  Федерации  в  соответствии  с  Указом
Президента  Российской  Федерации  от  21  сентября  2022  г.  №  647  «Об
объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской  Федерации»,  Законом
Волгоградской  области  от  27.10.2022  № 98-ОД «О внесении  изменений  в
некоторые  законодательные  акты  Волгоградской  области  в  целях
установления  дополнительных  мер  социальной  поддержки  семей граждан,
принимающих  участие  в  специальной  военной  операции  на  территориях
Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,
Запорожской  области,  Херсонской  области  и  Украины»,  Законом
Волгоградской области от 28.10.2022 № 100-ОД «О внесении изменений в
статью 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№  246-ОД»,  Законом  Волгоградской  области  от  14.03.2023  №  12-ОД  «О
внесении  изменений  в  некоторые  законодательные  акты  Волгоградской
области в целях установления дополнительных мер социальной поддержки
семей граждан,  погибших (умерших)  при  участии  в  специальной  военной
операции  на  территориях  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской
Народной  Республики,  Запорожской  области,  Херсонской  области  и
Украины», постановлением Губернатора Волгоградской области от 07.03.2023
№ 100 «О внесении изменений в постановление Губернатора Волгоградской



области  от  12.10.2022  №  622  «О  дополнительных  мерах  социальной
поддержки семей граждан,  принимающих участие  в  специальной  военной
операции  на  территориях  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской
Народной  Республики,  Запорожской  области,  Херсонской  области  и
Украины»,  руководствуясь  Уставом  Жирновского  муниципального  района
Волгоградской  области,  администрация  Жирновского  муниципального
района

п о с т а н о в л я е т:
1.  Внести  изменения в  пункт 6.3  Положения  об  организации питания

учащихся общеобразовательных организаций Жирновского муниципального
района  Волгоградской  области  (далее  -  Положение),  утверждённого
постановлением  администрации  Жирновского  муниципального  района
Волгоградской  области  от  23.06.2021  №  559  «Об  организации  питания
учащихся общеобразовательных организаций Жирновского муниципального
района Волгоградской области», изложив его в следующей редакции:

«6.3.  Частичная  компенсация  стоимости  горячего  питания,
предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не
менее  одного  раза  в  день,  на  одного  учащегося  в  день,  предоставляется
следующим  категориям  учащихся  в  муниципальных  общеобразовательных
организациях Жирновского муниципального района Волгоградской области:

учащимся 1 - 4 классов по очной форме;

учащимся 5 - 11 классов:

детям  из  малоимущих  семей,  имеющих  среднедушевой  доход,  не
превышающий размер прожиточного минимума в расчете на душу населения
по  Волгоградской  области,  получающих  ежемесячное  пособие  в  центрах
социальной защиты населения;

детям из многодетных семей;

детям,  состоящим  на  учёте  у  фтизиатра,  вне  зависимости  от
среднедушевого дохода семьи ребенка;

детям из  семей граждан, призванных на военную службу по частичной
мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

детям из семей граждан, проходящих военную службу в Вооружённых
Силах  Российской  Федерации  по  контракту  или  находящихся  на  военной
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в
воинских  формированиях  и  органах,  указанных  в  пункте  6  статьи  1
Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих
участие  в  специальной  военной  операции  на  территориях  Донецкой
Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской
области, Херсонской области и Украины;



детям  из  семей  граждан,  заключивших  контракт  о  добровольном
содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на   Вооружённые  Силы
Российской  Федерации,  и  принимающих  участие  в  специальной  военной
операции  на  территориях  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;

детям из семей граждан из числа указанных в абзацах 7 — 9 настоящего
пункта,  которые  погибли  (умерли)  при  участии  в  специальной  военной
операции либо  умерли до  истечения  одного года  со  дня  их  увольнения  с
военной  службы  (исключения  из  добровольческого  формирования)
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных
ими при участии в специальной военной операции;

детям из семей лиц, признанных беженцами на территории Российской
Федерации, или получивших временное убежище на территории Российской
Федерации, или признанных вынужденными переселенцами;

детям из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций
природного или техногенного характера.

В случае если учащемуся исполняется 18 лет до окончания обучения,
частичная  компенсация  стоимости  горячего  питания,  предусматривающего
наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в
день, на одного учащегося в день, предоставляется на весь период обучения в
муниципальной общеобразовательной организации.

Детям  граждан,  указанных  в  абзацах  7  —  9  настоящего  пункта,
частичная  компенсация  стоимости  горячего  питания,  предусматривающего
наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в
день,  на  одного  учащегося  в  день,  предоставляется  на  срок  их  участия  в
специальной  военной  операции  на  территориях  Донецкой  Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области,
Херсонской области и Украины, увеличенный на 30 дней.  Указанный срок
продлевается  на  период нахождения гражданина,  принимавшего участие  в
специальной  военной  операции,  в  больницах,  госпиталях,  других
медицинских организациях в стационарных условиях на излечении от увечий
(ранений,  травм,  контузий)  или заболеваний,  полученных при выполнении
задач  в  ходе  проведения  специальной  военной  операции  на  территориях
Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины.

Детям  граждан,  указанных  в  абзаце  10  настоящего  пункта,  частичная
компенсация  стоимости  горячего  питания,  предусматривающего  наличие
горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, на
одного  учащегося  в  день,  предоставляется  на  весь  срок  обучения  в
общеобразовательной организации.». 

2.  Отделу  по  бюджету  и  финансам  администрации  Жирновского
муниципального  района  обеспечить  финансирование  предоставления



муниципальными  общеобразовательными  организациями  частичной
компенсации  стоимости  горячего  питания,  предусматривающего  наличие
горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, на
одного обучающегося в день льготным категориям учащихся.

3.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
Жирновского муниципального района Волгоградской области от 02.11.2022
№  1078  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
Жирновского муниципального района Волгоградской области  от 23.06.2021
№  559  «Об  организации  питания  учащихся  общеобразовательных
организаций Жирновского муниципального района Волгоградской области».

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания,
подлежит  официальной  публикации  в  газете  «Жирновские  новости»  и
размещению  на  официальном  сайте  Жирновского  муниципального  района
Волгоградской области.

5.  Контроль  за  исполнением постановления  возложить на  заместителя
главы администрации  Жирновского муниципального района по социальным
вопросам,  начальника  отдела  по  культуре  и  молодёжной  политике  Т.  А.
Бочкову.

Глава Жирновского
муниципального района                                                                А. Ф. Шевченко

СОГЛАСОВАНО: Е. И. Родионова

СОГЛАСОВАНО: Е. В. Фалалеева

Разослать:
1 экз. - подлинный — отдел по общим вопросам;
1 экз. - отдел по бюджету, экономике и финансам;
1 экз. - отдел по образованию;
1 экз. - МКУ "Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений";
10 экз. - школы (через отдел по образованию).

А. И. Погребной,
5-34-90


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	


